
令和６年新春号 第31号

広報

℡0794̶82̶0300

三木市大塚206－6
令和6年1月15日発行

編 集

えびすの郷広報委員会

発 行

施設長 尾﨑 正

社 会 福 祉 法 人 一 陽 会

理事長 服部 哲也

新 年 の ご 挨 拶

令和6年１月１日

令和６年の年頭に当たり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

新型コロナウィルスが少し落ち着いたかと思いきや、インフルエン
ザが勢力を増して感染防止に追われる日々の中、ご利用者様、ご
家族の皆様、地域の皆様並びに関係機関の皆様の変わらぬご支
援ご協力を頂けていることに厚く御礼申し上げます。

今年は辰年（たつどし）です。辰とは竜のことですが、十二支では5
番目に数えられ、十二支では唯一空想上の生き物です。中国の多
くの王朝において竜は皇帝の権威の象徴であり、民衆が崇めたて
まつる対象でした。その竜に対して、みなさんはどのようなイメージ
を持っているでしょうか。架空の生き物だけに、ミステリアスな部分も
多く、一般的には「荒々しい」「力強い」あるいは「神秘的」といった
感じではないでしょうか。
今年は竜が水や雲、翼を得るように持てる力を発揮して、史上初
の八冠達成した棋士の藤井聡太九段のような飛躍の年としたいも
のです。

本年もご支援の程、よろしくお願い申し上げます。



当施設にてご生活されております
【和田とめを様】が今年も三木市内で

最高齢【１０９歳】ということで 9月19日に
三木市仲田市長にお祝いしていただき、
神戸新聞の取材を受けました

和田とめを様 祝敬老

まぁ～
三木市で
一番？

初めて聞い
た！
（Q長生きの
秘訣は？）

周りに感謝し
て過ごさな
アカン。
皆さん
お忙しい中
ありがとう
ございました。

(*^_^*)



12月の移動喫茶はクリスマス仕様で
各階を回りました。

職員による手品やハンドベル演奏で盛り
上がりました。

おいしいケーキを食べ、職員と一緒に
歌い、クリスマスプレゼントも有り、
楽しいひと時を過ごしました。

昨年10月21日（土）『三木秋祭
り』が行われ、令和元年以来となる大

塚地区の『ふとん屋台太鼓』施設に来

ていただきました！！

移動喫茶 クリスマス



防災訓練を実施しました

デイサービス1日体験のご案内

【居宅介護支援事業所えびすの郷より】

要介護認定申請の代行やケアプランの作成の窓口となり、サービス提供機関と

連絡・調整をします。ご家族等で要介護認定の申請等をお考えの方がいらっしゃ

る場合は、当施設のケアマネージャーにご相談ください。

また、福祉用具や住宅改修などのご相談も承っておりますのでお気軽にご相談

ください。

居宅介護支援事業所えびすの郷 担当者：森・日比・大上

TEL：0794-82-0107 時間：8：30～17：30（平日のみ）

災害発生時の食事提供訓練を実施しました。災害が発生した場合、電気・水道が止まり、

備蓄食品の提供となります。食材入替時期を活用して、各階職員が階段を使っての食材
運び・調理・提供を訓練しました。

『デイサービスって何をするところなの？』『デイサービスではどんなことをして過ごす
の？』など、デイサービスについて疑問や興味をお持ちの方は是非、えびすの郷の
1日体験にお越しください。現在、月～土までのデイサービス営業時間内であれば、
いつでもお受け出来ます！
興味のある方は、担当ケアマネージャーさんにご相談の上、ご連絡下さい。

≪問い合わせ先≫ デイサービスセンターえびすの郷
TEL：０７９４（８２）０１０６（直通）
時間：９：００～１６：００ 月曜日～金曜日
担当：伊藤・磯上

準備

お湯でふや
かし中

階段で運搬中

カレー温め中

配膳

みかん缶を小分けに…
若い職員は缶切りの使い
方を知らないと判明し、
40～50代職員ショック

…


